
У К А З 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

О мерах по защите денежной системы Российской Федерации 

В целях защиты денежной единицы Российской Федерации - рубля, 
установления Российской Федерацией контроля над денежным обращением в 
пределах ее границ и достижения сбалансированности расчетов России с другими 
государствами, использующими рубль в качестве платежного средства, 
п о с т а н о в л я ю : 

1. Осуществлять расчеты по взаимным товарным поставкам между Россией и 
другими государствами, использующими рубль в качестве платежного средства, в 
соответствии с международной торговой и банковской практикой, обеспечивающей 
сбалансированность расчетов и исключающей возможность автоматического 
кредитования поставок в ущерб экономическим интересам государств - торго-
вых партнеров. 

2. Уполномочить Центральный банк Российской Федерации (Банк России) 
принять необходимые меры по переводу межбанковских расчетов с государствами, 
использующими рубль в качестве платежного средства, на принципы, 
обеспечивающие защиту денежной системы Российской Федерации. 

3. Правительству Российской Федерации совместно с Банком России в 
двухмесячный срок провести переговоры с государствами, желающими сохранить на 
своей территории денежную единицу Российской Федерации - рубль в качестве 
законного платежного средства, о проведении согласованных мер экономической 
политики. 

Москва, Кремль 

эезидент 
;ой Федерации 

1 Г 

Б.Ельцин 

21 июня 1992 года 
АШ-П8-25872 

МЮ-П8-23418 
F. 


